
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1224

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9373 del 20/09/2021

OGGETTO: ART. 10 LEGGE REGIONALE N. 13 DEL 17.08.2005 "PIANO DI GESTIONE 
INTEGRATO DELLE COSTE" IMPEGNO RIMBORSO RATE MUTUI ANNUALITÀ 2021 PARI AD 
EURO 879.594,14 CAP. U3203014501. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed 
integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge Regionale 
n. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
-  l’art.  6,  comma  3  della  L.R.  n.  7  del  21.08.2006  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di  indirizzo e direttiva per il  trasferimento degli  atti  concernenti  il  
conferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 
fusioni Comuni”;
-  la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni”  
a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la D.G.R. n. 3502 del 20.03.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - Adempimenti di cui  
alla D.G.R. n. 63 del 15 .02.2019”;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 
giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
- la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 con la quale l’ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
5- la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
- il D.P.G.R. n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
- il D.D.G. n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing.Tarsia Francesco  Conferimento incarico di funzione 
dirigenziale del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
- il Decreto n. 3471 del 26.03.2020 del Dirigente del  Settore n. 5 “Lavori Pubblici   Politiche di Edilizia 
Abitativa”,  che  individua  l'arch.  Alfonso  Macrì  quale  Responsabile  dell’Unità  Operativa  n.  5.1  “Opere 
Pubbliche con copertura finanziaria regionale e prezzario lavori pubblici”;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la L.R. n. 13 del 17.08.2005;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-
2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO:
- che con Delibera di G.R. 27.12.2005 n. 1158 è stato approvato l’elenco degli Enti beneficiari dei con-
tributi per la realizzazione degli interventi ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 13/2005, da finanziarsi con 
mutui  da  contrarsi  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  il  cui  importo  annuo  complessivo  è  di  Euro 
1.000.000,00;
- nell’art. 10 della Legge Regionale 17.08.2005 n. 13 è stato istituito il Capitolo di Spesa n. 32030130 
recante “spese per contributi in annualità ai comuni costieri per la contrazione di mutui con la Cassa  
DDPP ai sensi della legge regionale 31.7.87, n. 24, per la realizzazione di interventi volti a contrastare il  
fenomeno dell'erosione delle coste (art. 1bis della legge regionale 11.8.2004, n.18 come sostituito dal­
l'art. 10 della legge regionale 17 agosto 2005, n. 13)” con disponibilità complessiva per l’anno 2005 di 
una somma pari a Euro 1.000.000,00;
- nel programma di cui alla citata D.G.R. n.1158/2005, sono stati individuati gli enti attuatori e gli inter -
venti finanziati;

VISTO l’elenco allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3203014501, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;
- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, provvederà agli 
obblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

RITENUTO  di  provvedere,  sulla  base dell’istruttoria  effettuata dalla  competente U.O.,  all’impegno di 
Euro  879.594,14 (ottocentosettantanovemilacinquecentonovantaquattro//14)  sul  capitolo 
U3203014501 del bilancio regionale 2021;

VISTI:
-  il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
-  la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n.  34 del 30/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul Burc n. 126 
del 30/12/2020;
- Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;
- DGR n.  512 del  30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)
- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la proposta di impegno n. 6713/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di impegnare l'importo complessivo di Euro 879.594,14 per il pagamento del rimborso delle rate di am-
mortamento anno 2021, relative ai mutui contratti con la Cassa DDPP, a favore gli enti attuatori elenca-
ti in allegato “A” al presente Decreto, per la realizzazione delle opere finanziate dall’art. 10 della Legge 
Regionale 17.08.2005 n. 13;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 879.594,14 sul capitolo di spesa U3203014501 del Bilan-
cio Regionale 2021 autorizzato dall’art. 10 della Legge Regionale 17.08.2005 n. 13;

- di notificare il presente provvedimento agli Enti Attuatori in allegato “A”;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da pro-
porsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A"

L.R. 13/2005 “Piano di gestione integrato delle coste”: rimborso rate muti anno 2021

Contraente
P

ro
v.

Descrizione mutuo

sa
g

g
io

 %

N
u

m
 r

at
e

1 CS € 1.800.000,00 4514013/00 01/01/09 5,289 € 65.310,06 100 € 65.310,06 50 20 2 € 130.620,12

2 CS € 800.000,00 455352/00 01/01/11 4,778 € 27.584,18 100 € 27.584,18 50 14 2 € 55.168,36

3 CS € 1.500.000,00 4500396/00 01/01/07 4,178 € 48.632,24 80 € 38.905,79 40 28 2 € 77.811,58

4 CS € 1.000.000,00 4514347/00 01/01/10 4,328 € 37.615,30 100 € 37.615,30 40 22 2 € 75.230,60

5 CZ € 1.000.000,00 4519763/00 01/01/09 4,261 € 45.455,09 100 € 45.455,09 30 24 2 € 90.910,18

6 CZ € 1.000.000,00 4523126/00 01/01/10 4,545 € 33.673,13 100 € 33.673,13 50 22 2 € 67.346,26

7 KR € 700.000,00 4513829/00 01/01/09 5,279 € 28.544,43 100 € 28.544,43 40 24 2 € 57.088,86

8 KR € 1.000.000,00 4517306/00 01/01/09 5,083 € 40.115,15 100 € 40.115,15 40 24 2 € 80.230,30

9 RC € 1.000.000,00 4513867/00 01/01/08 4,874 € 39.414,74 100 € 39.414,74 40 26 2 € 78.829,48

10 RC € 1.600.000,00 4534566/00 01/01/10 4,312 € 60.101,18 100 € 60.101,18 40 22 2 € 120.202,36

11 VV € 750.000,00 4535761/00 31/12/11 4,587 € 28.847,52 80 € 23.078,02 40 9 2 € 46.156,03

€ 879.594,14

Importo 
Finanziato

Posizione 
Mutuo D

at
a 

 
d

ec
o

rr
en

za
 

M
u

tu
o

Importo 
Rata 

Semestrale 
da Piano di 

Amm.

Perc 
Reg. 

%

Contributo 
Regionale 

Semestrale

Numero 
rate pagate 

con  
precedenti 

decreti 

Numero 
rate 

pagate 
con il 

presente 
decreto

Importo rate 
pagate con il 

presente decreto

Comune di 
Acquappesa

Intervento finalizzazto al ripascimento di 
arenile da realizzare nel tratto costiero

Comune di 
Cetraro

Manutenzione straordinaria argini – 
rifacimento arenile – tratto costiero

Comune di 
Fuscaldo

Piano di gestione integrata delle coste: 
Ripascimento arenili

Comune di 
Guardia 

Piemontese

Realizzazione nel tratto costiero nel 
comune di Guardia P.

Comune di 
Falerna

Piano di gestione integrata delle coste: 
Ripascimento arenili

Comune di 
Gizzeria

Piano di gestione integrata delle coste: 
Ripascimento arenili

Comune di 
Crucoli

Piano di gestione integrata delle coste: 
Ripascimento arenili

Comune di 
Melissa

Piano di gestione integrata delle coste: 
Ripascimento arenili

Comune di Bova 
Marina

Piano di gestione integrata delle coste: 
Ripascimento arenili

Comune di 
Motta San 
Giovanni

Lavori di protezione costiera arenile 
Lazzaro

Comune di Pizzo 
Calabro

Ripascimento di arenili da realizzare nel 
tratto costiero


	Allegato Al Decreto 31.12.2011

